
1 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 25 декабря 2025 г. № 1225-пп 

г. Архангельск 

 

 

Об утверждении предельных размеров платы  

за проведение технического осмотра транспортных средств  

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 01 июля 

2011 года № 170-ФЗ «О техническом осмотре транспортных средств  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», пунктом 7 Правил проведения технического осмотра транспортных 

средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 сентября 2020 года № 1434, Методикой расчета предельного размера 

платы за проведение технического осмотра, утвержденной приказом 

Федеральной антимонопольной службы России от 30 июня 2022 года  

№ 489/22, Правительство Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые предельные размеры платы за проведение 

технического осмотра транспортных средств.  

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Архангельской 

области от 18 декабря 2024 года № 1116-пп «Об утверждении предельных 

размеров платы за проведение технического осмотра транспортных средств». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года,  

но не ранее дня его официального опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель Губернатора 

Архангельской области – 

председатель Правительства 

Архангельской области                 А.В. Алсуфьев 
 

 
 

 

 



2 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 25 декабря 2025 г. № 1225-пп 
 

 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ПЛАТЫ 

за проведение технического осмотра транспортных средств  

 

 
№ 

п/п 

Тип транспортного средства Категория 

транспортного 

средства 

Предельный 

размер 

платы, 

рублей 
1 2 3 4 

1 Транспортные средства, используемые для перевозки 

пассажиров и имеющие, помимо места водителя,  

не более 8 мест для сидения, – легковые автомобили 

M1 1 202,15 

2 Транспортные средства, используемые для перевозки 

пассажиров, имеющие, помимо места водителя,  

более 8 мест для сидения, технически допустимая 

максимальная масса которых не превышает 5 тонн 

M2 2 058,00 

3 Транспортные средства, используемые для перевозки 

пассажиров, имеющие, помимо места водителя,  

более 8 мест для сидения, технически допустимая 

максимальная масса которых превышает 5 тонн 

M3 2 485,93 

4 Транспортные средства, предназначенные  

для перевозки грузов, имеющие технически 

допустимую максимальную массу не более 3,5 тонны 

N1 1 315,29 

5 Транспортные средства, предназначенные  

для перевозки грузов, имеющие технически 

допустимую максимальную массу свыше 3,5 тонны, 

но не более 12 тонн 

N2 2 397,70 

6 Транспортные средства, предназначенные  

для перевозки грузов, имеющие технически 

допустимую максимальную массу более 12 тонн 

N3 2 588,64 

7 Прицепы, технически допустимая максимальная 

масса которых не более 0,75 тонны, и прицепы, 

технически допустимая максимальная масса которых 

свыше 0,75 тонны, но не более 3,5 тонны 

O1, O2 991,47 

8 Прицепы, технически допустимая максимальная 

масса которых свыше 3,5 тонны, но не более 10 тонн, 

и прицепы, технически допустимая максимальная 

масса которых более 10 тонн 

O3, O4 1 674,83 

9 Мототранспортные средства L 422,66 

10 Специальные транспортные средства оперативных 

служб 

M1 1 282,47 

11 Специальные транспортные средства оперативных 

служб 

M2 2 058,00 

 



2 

 
1 2 3 4 

12 Специальные транспортные средства оперативных 

служб 

M3 2 347,67 

13 Специальные транспортные средства оперативных 

служб, цистерны, цистерны для перевозки и заправки 

сжиженных углеводородных газов, фургоны, фургоны, 

имеющие места для перевозки людей, автоэвакуаторы 

N1 1 397,02 

14 Специальные транспортные средства оперативных 

служб, автоэвакуаторы, транспортные средства  

с грузоподъемными устройствами, цистерны, цистерны 

для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 

газов, фургоны, транспортные средства для перевозки 

пищевых продуктов 

N2 2 512,26 

15 Специальные транспортные средства оперативных 

служб, автоэвакуаторы, транспортные средства  

с грузоподъемными устройствами, цистерны, цистерны 

для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 

газов, фургоны, транспортные средства для перевозки 

пищевых продуктов 

N3 2 703,18 

16 Специальные транспортные средства оперативных 

служб, цистерны, цистерны для перевозки и заправки 

сжиженных углеводородных газов, транспортные 

средства для перевозки пищевых продуктов 

O1, O2 1 030,97 

17 Специальные транспортные средства оперативных 

служб, автоэвакуаторы, транспортные средства  

с грузоподъемными устройствами, цистерны, цистерны 

для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 

газов, фургоны, транспортные средства для перевозки 

пищевых продуктов 

O3, O4 1 751,21 

18 Специальные транспортные средства оперативных 

служб 

L 464,79 

19 Специализированные транспортные средства, цистерны 

для перевозки и заправки нефтепродуктов 

N1 1 520,79 

20 Специализированные транспортные средства,  

цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов, 

транспортные средства – фургоны, имеющие места  

для перевозки людей 

N2 2 740,06 

21 Специализированные транспортные средства, фургоны, 

имеющие места для перевозки людей, цистерны для 

перевозки и заправки нефтепродуктов 

N3 2 969,16 

22 Специализированные транспортные средства O1, O2 1 149,48 

23 Специализированные транспортные средства O3, O4 1 940,81 

24 Специальные транспортные средства для 

коммунального хозяйства и содержания дорог 

N1 1 439,16 

25 Специальные транспортные средства для 

коммунального хозяйства и содержания дорог, 

транспортные средства для перевозки грузов  

с использованием прицепа-роспуска 

N2 2 625,49 

26 Специальные транспортные средства для 

коммунального хозяйства и содержания дорог, 

транспортные средства для перевозки грузов  

с использованием прицепа-роспуска 

N3 2 854,61 



3 

 
1 2 3 4 

27 Специальные транспортные средства для 

коммунального хозяйства и содержания дорог, 

транспортные средства – цистерны для перевозки  

и заправки нефтепродуктов 

O1, O2 1 109,99 

28 Специальные транспортные средства для 

коммунального хозяйства и содержания дорог, 

транспортные средства – цистерны для перевозки  

и заправки нефтепродуктов 

O3, O4 1 827,58 

29 Транспортные средства для перевозки опасных грузов N1 1 726,19 

30 Транспортные средства для перевозки опасных грузов N2 3 120,58 

31 Транспортные средства для перевозки опасных грузов N3 3 349,68 

32 Транспортные средства для перевозки опасных грузов O1, O2 1 190,30 

33 Транспортные средства для перевозки опасных грузов O3, O4 2 017,17 

 

 
П р и м е ч а н и я:  

 

1. Категории транспортных средств соответствуют классификации, установленной  

в приложении № 1 к техническому регламенту таможенного союза ТР ТС 018/2011 

«О безопасности колесных транспортных средств», утвержденному решением 

Комиссии таможенного союза от 09 декабря 2011 года № 877.  

 2. Размер платы за проведение повторного технического осмотра, который 

определяется объемом выполненных работ, устанавливается оператором технического 

осмотра и не может превышать предельные размеры платы за проведение 

технического осмотра транспортных средств, установленные настоящими 

предельными размерами платы.  

 

 

______________ 


